
1 

 

 
 

 REPUBLIKA HRVATSKA 

AGENCIJA ZA ZAŠTITU 

OSOBNIH PODATAKA 

 

KLASA:  

URBROJ:  

Zagreb, 04. srpnja 2022. 

 

Agencija za zaštitu osobnih podataka na temelju članka 57. stavak 1. i 58. stavak 1. Uredbe 

(EU) 2016/679 Europskog parlamenta i Vijeća od 27. travnja 2016. o zaštiti pojedinaca u vezi 

s obradom osobnih podataka i o slobodnom kretanju takvih podataka te o stavljanju izvan snage 

Direktive 95/46/EZ (Opća uredba o zaštiti podataka) SLEU L119, članka 34. Zakona o 

provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka („Narodne novine“, broj 42/18) te članka 41. i članka 

96. Zakona o općem upravnom postupku („Narodne novine“, broj 47/09, 110/21), a povodom 

zahtjeva za utvrđivanje povrede prava na zaštitu osobnih podataka XX iz X donosi sljedeće 

 

 

R J E Š E NJ E 

 

 

Zahtjev XX iz X, za utvrđivanje povrede prava na zaštitu osobnih podataka odbija se 

kao neosnovan. 

 

O b r a z l o ž e nj e 

 

Agencija za zaštitu osobnih podataka (u daljnjem tekstu: Agencija) zaprimila je dana 04. 

veljače 2021. zahtjev za utvrđivanjem povrede prava na zaštitu osobnih podataka 

podnositeljice zahtjeva XX iz X (u daljnjem tekstu: podnositeljica zahtjeva) u kojem u bitnome 

navode kako je X postavio tri kamere na zajednički stambeni objekt gdje jedna kamera gleda 

na zajednički prolaz i snima sve stanare bez njihove suglasnosti, da nema nikakvi vlasnički list 

da je vlasnik te stambene jedinice, da smatra da je neovlašteno i bez suglasnosti postavljanje 

kamere kažnjivo djelo narušavanja njene privatnosti, te da on nema nikakva prava na to. Ista 

navodi imena svih stanara, prilažući tri fotografije na kojoj se vide postavljene kamere, preslika 

dijela vlasničkog lista i navodi adresu X. 

  

 Zahtjev nije osnovan. 

 

Postupajući po zaprimljenom zahtjevu za utvrđivanje povrede prava na zaštitu osobnih 

podataka, Agencija je dopisom KLASA: X, URBROJ: X od 15. ožujka 2021., zatražila dopunu 



2 

 

od XX iz X vezano uz predmetno te zatražila dostavu dokaza/informacija i to; naziv tvrtke 

Upravitelj stambene zgrade na adresi X, ime predstavnika suvlasnika stambene zgrade na 

adresi X i njegove kontakt podatke (adresa, br. telefona, i sl), točan broj kamera i opis položaja 

tih kamera za koje navodi da je postavio X, navesti da li su kamere postavljene samo na 

zajedničkom ulazu u zgradu ili na drugim mjestima (npr. na vanjskoj fasadi, stubištu, garaži i 

sl), sve tri slike koje su dostavljene podneskom od 04.02.2021., adresu boravišta X ako je 

različita od adrese X, dokaz o vlasništvu (vlasnički list) za stambenu zgradu na adresi X. 

Agencija je dana 23. ožujka 2021 zaprimila dopunu zahtjeva koju potpisuje X i ista je dostavila 

Izvadak iz zemljišne knjige, Posjedovnicu s naznačenom adresom X, Izvod iz katastarskog 

plana s naznačenom k.č. X na kojoj se nalazi predmetna stambena zgrada X, te fotografije tri 

kamere s opisom što zahvaćaju. 

 

Agencija je dopisom KLASA: X URBROJ:X od 25. ožujka 2021. zatražila očitovanje od X 

vezano uz prikupljanje i daljnju obradu osobnih podataka videonadzornim kamerama 

postavljenim na stambenom objektu na adresi X pri čemu je zatražila dostavu relevantnih 

informacija i dokaza. 

 

X je kao stranka u postupku sukladno članku 84. Zakona o općem upravnom postupku 

iskoristio svoje pravo i izvršio uvid u spis predmeta o čemu je sastavljena službena bilješka 

KLASA: X URBROJ: X od 07. travnja 2021. 

  

Agencija je dana 09. travnja 2021. zaprimila pisano očitovanje od X u svezi dopisa Agencije 

od 25. ožujka 2021. u kojem između ostalog navodi da je suvlasnik ¼ dijela nekretnine upisane 

u zemljišne knjige Općinskog suda u X, z.k. odjel X z.k. ul. X, k.o. X, k.č. br. X i zgrade koja 

je na njoj sagrađena (adresa: X), da predmetna zgrada nije etažirana ali je podijeljena na četiri 

zasebne cjeline (ulaza), da jedna cjelina nalazi isključivo u njegovom posjedu, druga u posjedu 

X, treća u posjedu X, a četvrta u posjedu X. 

 

X također prilaže Rješenje o izvedenom stanju, Grad X, Upravni odjel za prostorno uređenje i 

graditeljstvo, Odsjek za graditeljstvo i zaštitu okoliša Klasa:X Ur.Broj:X od 31.10.2018., 

Rješenje o odbacivanju obnove postupka Grad X, Upravni odjel za prostorno uređenje i 

graditeljstvo, Odsjek za graditeljstvo i zaštitu okoliša Klasa:X Ur.Broj:X od 27.12.2019., 

Rješenje Ministarstva graditeljstva i prostornog uređenja Klasa: X Ur.Broj:X od 08.05.2020., 

Skicu izmjere (1:500) za k.č X izrađenu od strane X od siječnja 2019., Izvod iz katastarskog 

plana (1:1000) za k.č. br X., stanje na dan 16.07.2019.  

 

U odnosu na predmetni videonadzorni sustav X između ostalog navodi da se sastoji od 3 

videonadzorne kamere i videosnimača, pri čemu se prva kamera nalazi postavljena na vrhu 

zgrade i pokriva zapadni zid njegovog dijela zgrade te u odnosu na mogući prekomjerni zahvat 

na istoj je podešena softverska maska privatnosti koje to ograničava, druga kamera je 

postavljena pred ulazom u garažu te u odnosu na mogući prekomjerni zahvat na istoj je 

podešena softverska maska privatnosti koje to ograničava, treća kamera je postavljena ispred 

ulaza u prizemni stan. Očitovanju se prilažu fotografije stambenog objekta posebice dijela u 

vlasništvu X s naznačenim položajem tri kamera, fotografije zahvata sve tri kamere, fotografije 

postavljenih obavijesti o videonadzornom sustavu. 



3 

 

 

Agencija je dopisom KLASA: X7 URBROJ: X od 15. travnja 2021. zatražila od X dostavu 

dodatne dokumentacije a koja nije dostavljena očitovanjem od 09. travnja 2021.  

 

Agencija je dana 16. travnja 2021. Zaprimila pisanu dopunu od X u svezi dopisa Agencije od 

15. travnja 2021. kojem prilaže Izvadak iz zemljišne knjige z.k. odjel X. ul. X, k.o. X, k.č. br. 

X u kojem se navodi 5. suvlasnički udio kao X da glasi na X. 

 

Agencija je dana 12. srpnja 2021. zaprimila dopunu od strane X koji prilaže fotografije dodatno 

postavljenih obavijesti o videonadzornom sustavu na stambenom objektu X. 

 

Uvidom u dostavljene fotografije izvješenih obavijesti utvrđuje se da su iste usklađene s 

odredbama članka 27. stavka 2. Zakona o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka.  

 

Uredba (EU) 2016/679 Europskog parlamenta i Vijeća od 27. travnja 2016. o zaštiti pojedinaca 

u vezi s obradom osobnih podataka i o slobodnom kretanju takvih podataka te o stavljanju 

izvan snage Direktive 95/46/EZ (Opća uredba o zaštiti podataka) SL EU L119 u cijelosti je 

obvezujuća i izravno se primjenjuje od 25. svibnja 2018. 

 

Opća uredba o zaštiti podataka se primjenjuje na obradu osobnih podataka koja se u cijelosti 

obavlja automatizirano te na neautomatiziranu obradu osobnih podataka koji čine dio sustava 

pohrane ili su namijenjeni biti dio sustava pohrane (članak 2. Opće uredbe o zaštiti podataka). 

  

Naglašavamo kako sukladno članku 5. Opće uredbe o zaštiti podataka, osobni podaci moraju 

biti zakonito, pošteno i transparentno obrađivani s obzirom na ispitanika, prikupljeni u posebne, 

izričite i zakonite svrhe, primjereni, relevantni i ograničeni na ono što je nužno u odnosu na 

svrhe u koju se obrađuju te obrađivani na način kojim se osigurava odgovarajuća sigurnost 

osobnih podataka, uključujući zaštitu od neovlaštene ili nezakonite obrade te od slučajnog 

gubitka, uništenja ili oštećenja primjenom odgovarajućih tehničkih ili organizacijskih mjera 

(načelo cjelovitosti i povjerljivosti).  

 

Video zapis dobiven video nadzornom kamerom predstavlja osobni podatak u smislu 

navedenog članka 4. stavak 1. točka 1. Opće uredbe o zaštiti podataka, jer se kamerom bilježe 

pokreti i obilježja putem kojih se osoba može identificirati. 

 

Članak 6. Opće uredbe o zaštiti podataka propisuje da je obrada zakonita samo ako i u onoj 

mjeri u kojoj je ispunjeno najmanje jedno od sljedećega: ispitanik je dao privolu za obradu 

svojih osobnih podataka u jednu ili više posebnih svrha, obrada je nužna za izvršavanje 

ugovora u kojem je ispitanik stranka ili kako bi se poduzele radnje na zahtjev ispitanika prije 

sklapanja ugovora, obrada je nužna radi poštovanja pravnih obveza voditelja obrade, obrada je 

nužna kako bi se zaštitili ključni interesi ispitanika ili druge fizičke osobe, obrada je nužna za 

izvršavanje zadaće od javnog interesa ili pri izvršavanju službene ovlasti voditelja obrade, 

obrada je nužna za potrebe legitimnih interesa voditelja obrade ili treće strane, osim kada su 

 



4 

 

od tih interesa jači interesi ili temeljna prava i slobode ispitanika koji zahtijevaju zaštitu 

osobnih podataka, osobito ako je ispitanik dijete. 

 

Zakonom o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka uređuje se obrada osobnih podataka putem 

videonadzora te je člankom 25. propisano kako se videonadzor u smislu odredbi predmetnog 

Zakona odnosi na prikupljanje i daljnju obradu osobnih podataka koja obuhvaća stvaranje 

snimke koja čini ili je namijenjena da čini dio sustava pohrane. Ako drugim zakonom nije 

drugačije određeno, na obradu osobnih podataka putem sustava videonadzora primjenjuju se 

odredbe predmetnog Zakona o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka. 

 

Ističemo kako se obrada osobnih podataka putem videonadzora može provoditi samo u svrhu 

koja je nužna i opravdana za zaštitu osoba i imovine, ako ne prevladavaju interesi ispitanika 

koji su u suprotnosti s obradom podataka putem videonadzora. Videonadzorom mogu biti 

obuhvaćene prostorije, dijelovi prostorija, vanjska površina objekta, kao i unutarnji prostor u 

sredstvima javnog prometa, a čiji je nadzor nužan kako bi se postigla svrha radi koje je i 

postavljen videonadzor (članak 26. Zakona  o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka). 

 

Članak 27. Zakona o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka, propisuje kako su voditelj 

obrade ili izvršitelj obrade dužni označiti da je objekt odnosno pojedina prostorija u njemu te 

vanjska površina objekta pod videonadzorom, a oznaka treba biti vidljiva najkasnije prilikom 

ulaska u perimetar snimanja. Obavijest treba sadržavati sve relevantne informacije sukladno 

odredbi članka 13. Opće uredbe o zaštiti podataka, a posebno jednostavnu i lako razumljivu 

sliku uz tekst kojim se ispitanicima pružaju sljedeće informacije: da je prostor pod 

videonadzorom; podatke o voditelju obrade; podatke za kontakt putem kojih ispitanik može 

ostvariti svoja prava. 

Pravo pristupa osobnim podacima prikupljenim putem videonadzora ima odgovorna osoba 

voditelja obrade odnosno izvršitelja obrade i/ili osoba koju on ovlasti, a sustav videonadzora 

mora biti zaštićen od pristupa neovlaštenih osoba (članak 28. Zakona o provedbi Opće uredbe 

o zaštiti podataka). 

Članak 29. Zakona o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka propisuje kako se snimke 

dobivene putem videonadzora mogu čuvati najviše šest mjeseci, osim ako je drugim zakonom 

propisan duži rok čuvanja ili ako su dokaz u sudskom, upravnom, arbitražnom ili drugom 

istovrijednom postupku. 

U ovoj upravnoj stvari utvrđeno je da je X uspostavio videonadzorni sustav na dijelu 

stambenog objekta u njegovom vlasništvu na k.č. br. X k.o. X, koji se sastoji tri videonadzorne 

kamere i videosnimača od kojih prva kamera postavljena na zapadnoj fasadi predmetnog 

objekta na visini drugog kata (etaže), da je zahvat prema javnoj prometnici ograničen 

softverskom maskom privatnosti, da druga kamera zahvaća prostor ispred garaže, stubište koje 

vode na prvi kat, žardinjere s cvijećem, sve u njegovom vlasništvu, a dalje je zahvat ograničen 

softverskom maskom privatnosti, da treća kamera zahvaća ulazna vrata i natkriveni popločeni 

prostor ispred ulaznih vrata uključujući žardinjere s cvijećem, sve u njegovom vlasništvu. Isti 



5 

 

je također izvjesio obavijest o postavljenom videonadzornom sustavu koja sadrži informacije 

propisane člankom 27. Zakona o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka. 

U odnosu na navedeno i uvidom u cjelokupni spis predmeta razvidno je da je X ograničio 

zahvat predmetnog videonadzornog sustava na prostor koji je u njegovom vlasništvu tj, isti 

nema prekomjeran zahvat područja u vlasništvu drugih osoba ili javne površine.  

 

Imajući u vidu odredbe Opće uredbe o zaštiti podataka i Zakona o provedbi Opće uredbe o 

zaštiti podataka, te činjenice i okolnosti koje su utvrđene prilikom provođenja nadzornih 

aktivnosti, ova Agencija drži kako u opisanom slučaju nije došlo do povrede odredbi Opće 

uredbe o zaštiti podataka te Zakona o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka te je zato 

odlučeno kao u izreci rješenja.  

 

 

UPUTA  O PRAVNOM LIJEKU 

 

Protiv ovog rješenja nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor pred Upravnim 

sudom u Splitu u roku od 30 dana od dana dostave rješenja.  

    

                                                                                  
ZAMJENIK RAVNATELJA 

                                                    Igor Vulje 

 

                                  

Dostaviti: 

1. XX 

2. X 

3. Pismohrana, ovdje.  


